§ 2° - A diferença salarial devida aos empregados em razão da aplicação deste 

Acordo Coletivo será paga na folha de pagamento do mês julho de 2023, cujo 

pagamento ocorrerá até o 5° (quinto) dia útil do mês de agosto de 2023; 

§ 3° - Fica fixado o valor do piso salarial de R$1.423,10 (hum mil quatrocentos e 

vinte e três reais e dez centavos) para a jornada de trabalho de 44 (quarenta e 

quatro) horas semanais;  

§ 4° - É irredutível o salário base do auxiliar, exceto se a redução resultar: 

a) de pedido do empregado, com diminuição proporcional da jornada de trabalho,

[...]

regulamento deverão ser submetidos e classificados, conforme critérios de 

seleção; 

§7º - Em todos os casos, excetua-se os cursos de Medicina e Odontologia. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PLANO DE SAÚDE 

Aos Auxiliares de Administração Escolar que perceber remuneração total igual 

ou inferior a R$ 2.626,04 (dois mil seiscentos e vinte e seis reais e quatro 

centavos), será isento do pagamento do Plano UNIMED CIDADE BÁSICO. 

§ 1° - Fica garantido ao Auxiliar de Administração Escolar com remuneração 

superior a 2.626,04 (dois mil seiscentos e vinte e seis reais e quatro centavos), 

o benefício de plano de saúde UNIMED equivalente a 50% (cinquenta) por cento 

do valor do Plano Básico Unimed Cidade. 

§ 2° - Em caso de opção por outra modalidade de cobertura, no mesmo plano 

de saúde, fica assegurado, a título de abatimento, o mesmo limite de benefício